
S.R. DA CIÊNCIA TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
Despacho n.º 1374/2008 de 22 de Dezembro de 2008

Considerando que importa preencher um lugar de Chefe de Sector de Conservação e
Construção, da Direcção Regional de Obras Públicas e Transportes Terrestres, previsto no
quadro regional da ilha de S. Miguel e na orgânica da Secretaria Regional da Habitação e
Equipamentos;

Considerando as suas habilitações literárias e profissionais, as reconhecidas capacidades
técnicas e humanas, bem como a experiência profissional desenvolvida topógrafo especialista
principal, Alberto Alexandre Silvestre de Carvalho, permitem concluir pelo seu adequado perfil e
pela posse dos requisitos legais para o exercício do referido cargo de chefia.

Assim, ao abrigo do disposto nos artigos 47.º e 69.º da orgânica da Secretaria Regional da
Habitação e Equipamentos, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 12/98/A, de 6 de
Maio, alterada pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs 28/2000/A, de 12 de Setembro,
7/2002/A, de 14 de Fevereiro, 11/2002/A, de 2 de Maio, 10/2003/A, de 15 de Fevereiro,
21/2004/A, de 1 de Julho, e 4/2008/A, de 10 de Março, conjugado com o disposto nos n.ºs 2,
alínea b), 6, 8 e 9 do artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio,
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 2/2006/A, de 6 de Janeiro, e 8/2008/A, de 31
de Março, determino o seguinte:

1 - Nomear o topógrafo especialista principal, Alberto Alexandre Silvestre de Carvalho, para,
em regime de comissão de serviço e por um período de três anos, exercer o cargo de Chefe
de Sector de Conservação e Construção, previsto no quadro regional da ilha de São Miguel,
aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2007/A, de 7 de Novembro, alterado
pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 23/2008/A, de 18 de Novembro, e na orgânica da
Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos/Direcção Regional de Obras Públicas e
Transportes Terrestres.

2 - A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz efeitos a partir
do dia 1 de Dezembro de 2008.

3 - É publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

4 - Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei 98/97, de 26
de Agosto.

 28 de Novembro de 2008. - O Secretário Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos,
José António Vieira da Silva Contente.

Nota curricular académica e profissional

Dados Biográficos:

Nome: Alberto Alexandre Silvestre de Carvalho

Data de Nascimento: 10 de Novembro de 1950

Naturalidade: Luanda – Angola

Habilitações Literárias:

7º Ano do Liceu (Alínea G), concluído em 1972/1973



Habilitações Profissionais:

Curso de Topografia (Escola de Topografia dos Serviços Geográficos e Cadastrais), concluído
em 1974

Categoria Profissional:

Topógrafo especialista principal, da carreira técnico-profissional, do quadro regional da ilha de
S. Miguel, afecto à Direcção Regional de Obras Públicas e Transportes Terrestres.

Experiência Profissional:

De Junho de 1977 a Maio de 1978, no Gabinete de Apoio Técnico do Baixo Cávado em
Barcelos. Apoio à Câmara de Barcelos e Juntas de Freguesia, realizou levantamentos e
colaborou na execução de projectos e piquetagens (estradas, saneamentos, urbanizações,
etc).

De Junho de 1978 até esta data, na Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos,
realizou trabalhos de levantamentos, piquetagens e estudos e colaborou em projectos e no
apoio e coordenação, fiscalização e orientação de obras públicas (estradas, aeroportos,
saneamentos, urbanizações, etc), destacando-se:

Levantamento bactimétrico da Lagoa do Fogo e calculo do volume de água existente na
mesma.

Projecto da E.R. 1-1ª entre os Arrastadouros (Povoação) e a Ribeira do Arco.

Organização e verificação de autos e conta corrente, incluindo a colaboração na elaboração
do Cronograma Financeiro da obra da E.R. 1-1ª Arrastadouros – Ribeira do Arco.

Projecto do Ramal da E.R. 1-1.ª para o Porto do Faial da Terra, com a E.R. 1-1ª Arrastadouros
– Ribeira do Arco.

Projecto da Variante à cidade da Ribeira Grande, com o estudo de diversas directrizes.

Levantamento das Caldeiras da Ribeira Grande, para estudo urbanístico, sito na Ribeira
Grande.

Projecto da Estrada da Adutora, entre o Alto da Fajã de Cima e a E.R. 3-1ª Ponta Delgada –
Ribeira Grande.

Projecto da E.R. 1-1ª Furnas – Lomba do Cavaleiro.

Projecto da E.R. 2-1ª Lomba do Cavaleiro – Povoação.

Projecto da E.R. 1-1ª Lagoa – Água de Pau.

Projecto da E.R. 2-1ª Pedras do Galego, entre a E.R. para o Salto de Cavalo e a entrada da
Freguesia das Furnas.

Projecto do Ramal da E.R. 1 - 1.ª para o Porto dos Mosteiros.

Projecto da directriz, da nova ponte sobre a Ribeira do Espigão, com apoio total à obra e
fiscalização.

Projecto de vários troços da E.R. 1 -1.ª, entre a Ribeira Grande e o Nordeste destinados à
correcção e alargamento dos pontões sobre as ribeiras: Limos, Coelhos, Sernos, Salga, Mulher
e Machados.



Projecto da E.R. 1-1.ª (Rua João Melo Abreu, Rua Eng.º José Cordeiro e Rua da Boa Nova),
sito P. Delgada.

Projecto da E.R. 1-1.ª (Rua de Lisboa), sito em Ponta Delgada.

Projecto dos arruamentos, destinados à Cooperativa de Habitação “Pico Lar“, sito no Pico da
Pedra.

Coordenação e colaboração na reformulação do estudo e piquetagem da reperfilagem da pista
do aeroporto de Ponta Delgada, com posterior controlo da obra, assim como apoio e
fiscalização aos trabalhos executados.

Projecto da E.R. 1-1ª entre os Ginetes e a Vigia das Feteiras.

Projecto da E.R. 9-2ª entre Vigia das Feteiras e Vista do Rei, com colaboração, fiscalização e
apoio total à obra.

Estudo da ligação entre a Av. D. João III, com a Rua de S. Gonçalo.

Estudo da ligação a Sul do Aeroporto, entre a Rua de Santa Clara e a plataforma Sul do
Aeroporto.

Projecto da incidência entre a Av. Alberto I Príncipe do Mónaco e a nova rua (A.N.A.) de acesso
ao Terminal de Carga do aeroporto.

Estudo de duas variantes para descentralização do trânsito nas entradas e saídas de Ponta
Delgada, proveniente de Capelas, Ribeira Grande e Fajã de Baixo.

Coordenador do sector de topografia e desenho, da DRE., adstrita à DROP – SRHOP, de
Janeiro de 1986 a Dezembro de 1989.

Coordenador do sector de topografia, da SRHOP, de Junho de 1992 a Janeiro de 1993.

Cursos e seminários:

Cursos: Pert e Derivados – 1983

Sistemas de Projecção Cartográfica – 1994

Sistema de Posicionamento Global G.P.S. – 1994

Seminários: Qualidade nas infra-estruturas Rodoviárias – 1997

1º Seminário Europeu de Topografia – 1998

Cartomap – 1998

Windows 95 – 1999

Autocad 2000 – 2000

Autocad 2000i – 2000

Autocad Land Development Desktop R2 – 2000

Sinalização e Segurança Rodoviárias – 2001.


